SELEZIONE PUBBLICA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI
RICERCATORE/RICERCATRICE A TEMPO DETERMINATO Al SENSI
DELL’ARTICOLO 24, COMMA 3, LETT. B DELLA LEGGE 240/2010, NELLA
VERSIONE PREVIGENTE L’ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 79/2022,
CON REGIME DI TEMPO PIENO, DI DURATA TRIENNALE, PER LE ATTIVITA’
DEL DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA IN ROBOTICA LA. PRESSO LA
CLASSE ACCADEMICA DI SCIENZE SPERIMENTALI E APPLICATE PRESSO
L’ISTITUTO DI BIOROBOTICA DELLA SCUOLA SUPERIORE SANT'ANNA PER
IL. SETTORE CONCORSUALE 09/G2 “BIOINGEGNERIA - SETTORE
SCIENTIFICO DISCIPLINARE ING-INF/06 “BIOINGEGNERIA ELETTRONICA
E INFORMATICA”, BANDITA CON D.R. N. 367 DEL 31 MAGGIO 2023.

VERBALE DELLA TERZA RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della selezione pubblica per la stipula di un contratto di
ricercatore/ricercatrice a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lett. B della
legge 240/2010, nella formulazione previgente I’entrata in vigore della legge 79/2022, con
regime di tempo pieno, di durata triennale, per le attivita del Dipartimento di Eccellenza in
Robotica I.A. presso la Classe Accademica di Scienze Sperimentali e Applicate presso
I’Istituto di BioRobotica nel Settore Concorsuale 09/G2 “Bioingegneria” - Settore Scientifico
Disciplinare ING-INF/06 “Bioingegneria Elettronica e Informatica”, nominata con D.R.n. 575
del 30 agosto 2023 e composta da:

e Profssa Silvia Conforto, Ordinaria del Settore Concorsuale 09/G2
“Bioingegneria” - Settore Scientifico Disciplinare ING-INF/06 “Bioingegneria
Elettronica e Informatica” presso I’Universita degli Studi Roma Tre;

e Prof. Sergio Martinoia, Ordinario del Settore Concorsuale 09/G2 “Bioingegneria”
- Settore Scientifico Disciplinare ING-INF/06 “Bioingegneria Elettronica e
Informatica” presso I’Universita degli Studi di Genova,

e Prof Alessandra Laura Giulia Pedrocchi, Ordinaria del Settore Concorsuale 09/G2
“Bioingegneria” - Settore Scientifico Disciplinare ING-INF/06 “Bioingegneria
Elettronica e Informatica” presso il Politecnico di Milano, membro designato
dall’Istituto di BioRobotica.

si & riunita la terza volta, per via telematica, il giorno 6 novembre 2023 alle ore 16.30, operando
dalle seguenti sedi:

Prof.ssa Conforto presso Universita degli Studi Roma Tre; indirizzo di posta elettronica
silvia.conforto@uniroma3. it

Prof. Martinoia presso Universitd degli Studi di Genova; indirizzo di posta elettronica
Sergio.Martinoia@unige.it

Prof.ssa Pedrocchi presso Politecnico di Milano; indirizzo di posta elettronica
alessandra.pedrocchi@polimi.it

1l Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti, dichiara aperta la seduta.



La Commissione prende atto che non sono state presentate istanze di rinuncia alla
partecipazione alla selezione e che ciascun Commissario ha avuto accesso € ha esaminato la
documentazione presentata in via telematica dai/lle candidati/e.

Il Presidente ricorda che scopo della riunione odierna & procedere alla valutazione
preliminare dei/lle sette candidati/e al fine di ammettere alla discussione pubblica con la
Commissione i sei di essi/fe comparativamente pilt meritevoli, come previsto dall’art. 24
comma 2 della legge 240/2010.

Successivamente ciascun commissario illustra i giudizi individuali nei quali ha espresso il
proprio motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
dei/lle candidati/e, secondo i criteri stabiliti nella riunione preliminare, che vengono allegati
(Allegato n. 1) al presente verbale.

La Commissione, verificata la coerenza dei giudizi individuali con i criteri predeterminati,
ed esaminata collegialmente la documentazione prodotta dai/lle candidati/e, procede a
formulare i giudizi collegiali su ciascun/a candidato/a, che vengono allegati al presente
verbale di cui fanno parte integrante (Allegato n. 2).

La Commissione effettua, infine, la valutazione comparativa tra i/le candidati/e e decide, in
base a quanto stabilito nella riunione preliminare, di ammettere alla discussione pubblica i
seguenti candidati:

A302Ltm |
A3 40284
A2 0+u30
Dott.ssa Moccia Sara
AL680AL |
l A312560 |

La Commissione aggiorna i lavori alle ore 10.00 del giorno 4 dicembre 2023 per la
discussione pubblica.

Terminati i lavori, la Commissione stabilisce che il Presidente inoltrera copia firmata del
presente verbale alla U.O. Personale docente e di supporto alla ricerca, corredato delle
dichiarazioni di adesione degli altri membri della Commissione, che costituiscono parte

integrante del verbale.
La riunione telematica ha termine alle ore 18.

LA COMMISSIONE
Il Presidente
Prof.ssa Silvia Conforto



Allegato 1 ~ giudizi individuali

VALUTAZIONI PEDROCCHI

Td A502u4y

Il candidato ha svolto un dottorato congiunto in Biomedical Sciences (University of
Liege, Belgium) e in Statistical Data Analysis (University of Ghent, Belgium) e un percorso post-
dottorale a Purdue Univ. negli USA e poi presso EPFL dove ha ottenuto un grant Ambizione,
attualmente in corso. La sua attivita di ricerca & pienamente congruente con il settore concorsuale
09/G2, e la sua attivita di formazione e di ricerca & eccellente. Eccellente |a capacita di attrarre fondi
e coordinare progetti. Si rilevano esperienze di supervisione di dottorandi. L'attivita editoriale e
molto buona, si nota ampia esperienza di relazioni internazionali. Ha ricevuto due premi
internazionali. Lattivitd didattica & molto buona, con titolaritd di corsi a livello dottorale. Non
documenta esperienza di trasferimento dei prodotti della ricerca verso I'innovazione industriale. La
produzione scientifica complessiva & eccellente, la selezione delle pubblicazioni presentate & molto
buona, per quanto concerne le pubblicazioni presentate (solo 10 su 12). Il progetto presentato e
molto buono, anche se manca di articolazione propria di progetto e piano di implementazione.

Il profilo complessivo risulta ottimo.

4 A%40184

ll candidato / ha svolto un dottorato in Bioingegneria e un percorso post- dottorale in
Canada presso il Toronto Rehab. E attualmente ricercatore (RTD-A) presso 'lstituto di Biorobotica
della Scuola Superiore Sant’Anna. La sua attivita di ricerca & pienamente congruente con il settore
concorsuale 09/G2, e la sua attivita di formazione e di ricerca e eccellente. Ha partecipato a
numerosi progetti di ricerca, non & ancora documentata una capacita di attrarre fondi e coordinare
progetti. Si rilevano esperienze di supervisione di dottorandi. L'attivita editoriale e da relatore &
molto buona, si notano esperienze di organizzazione di eventi scientifici di rilievo internazionale. Ha
ricevuto alcuni premi nazionali durante il suo post-doc in Canada. L'attivita didattica & buona, rivolta
soprattutto ad attivitd di tipo seminariale, non ha titolarita di corsi. Non documenta esperienza di
trasferimento dei prodotti della ricerca verso I'innovazione industriale. La produzione scientifica
complessiva & ottima, come anche la selezione delle pubblicazioni presentate. Il progetto

presentato € ottimo.

Il profilo complessivo risulta molto buono.

Td N34559



Il candidato’ ha svolto un dottorato in Ingegneria Industriale all’'Universita di Parma,
dove & attualmente ricercatore (RTD-A) e svolge attivita di ricerca in collaborazione con CNR e
I’Ospedale Universitario. La sua attivita di ricerca & quasi completamente congruente con il settore
concorsuale 09/G2, occupandosi di metodologie di 3D printing.principalmente in applicazioni
medicali, e la sua attivita di formazione e di ricerca & buona, con un forte taglio verso il trasferimento
tecnologico. Sta coordinando progetti di ricerca, principalmente rivolti al trasferimento tecnologico.
L’attivita editoriale & discreta, con alcune relazioni in contesti internazionali. Ha ricevuto quattro
premi nazionali, principalmente legati ad attivita di innovazione. L'attivita didattica € molto buona,
con titolarita di moduli di corsi, in corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Medicina e Chirurgia.
L'esperienza di trasferimento dei prodotti della ricerca verso I'innovazione industriale & eccellente,
ha fondato due start-up, & stato responsabile dell'innovazione (innovation Manager) nell’Universita
di Parma ed & titolare di un brevetto. La produzione scientifica complessiva & buona, la selezione
delle pubblicazioni presentate & molto buona. Il progetto presentato & un progetto di innovazione,
scarno, non presenta contestualizzazione nella letteratura scientifica e solo accenna il piano di
implementazione.

Il profilo complessivo risulta discreto.

Ta A0+ 20

Il candidato ha svolto un dottorato industriale in Biomedical Signals and Systems
presso la Chalmers University in Svezia, paese dove ha svolto il suo post-doc. E attualmente Marie
Sktodowska-Curie Post-doctoral Fellow presso IIstituto di Biorobotica della Scuola Superiore
Sant’Anna. La sua attivita di ricerca & pienamente congruente con il settore concorsuale 09/G2. La
sua attivita di formazione e di ricerca & molto buona, ha svolto un periodo di lavoro in azienda. Non
presenta ancora esperienze significative di coordinamento di progetti di ricerca, a parte la
partecipazione al Marie Sktodowska-Curie Post-doc. L’attivita editoriale & buona, con alcune
relazioni in contesti internazionali, la partecipazione all’organizzazione di eventi scientifici
internazionali e il coordinamento di alcuni Special Issue. Ha ricevuto tre premi internazionali e uno
nazionale. Durante il dottorato ha servito come teaching assistant presso Chalmers University per
due corsi in 5 anni accademici, e si sottolinea un’ampia esperienza di supervisione di tesi di studenti
di laurea magistrale. Non ha esperienza di titolarita di corsi. Si segnala la titolarita di un brevetto
esteso internazionalmente. La produzione scientifica complessiva & molto buona, |a selezione delle
pubblicazioni presentate & ottima. Il progetto presentato & buono, anche se non dettaglia il
programma di ricerca ma delinea in modo pil ampio le proprie aspirazioni di ricerca.

Il profilo complessivo risulta molto buono.

Candidata SARA MOCCIA

La candidata SARA MOCCIA ha conseguito un dottorato Ingegneria Biomedica presso il Politecnico
di Milano. E’ attualmente ricercatrice (RTD-A) presso I'Istituto di Biorobotica della Scuola Superiore
Sant’Anna. La sua attivita di ricerca & pienamente congruente con il settore concorsuale 09/G2. La
sua attivitd di formazione e di ricerca & molto buona. Presenta esperienze significative di



coordinamento di progetti di ricerca, la partecipazione a humerosi progetti e la supervisione di
alcuni dottorandi. L’attivitd editoriale & eccellente, partecipa a due comitati editoriali di riviste
rilevanti, ha svolto numerose relazioni in contesti internazionali. Documenta la partecipazione
all’organizzazione di eventi scientifici internazionali e il coordinamento di alcuni Special Issue. Ha
ricevuto tre premi internazionali e uno nazionale. L’attivita didattica e significativa con titolarita di
corsi, vasta esperienza di didattica seminariale e un’ampia esperienza di supervisione di tesi di
studenti di laurea magistrale. Non documenta esperienza di trasferimento dei prodotti della ricerca
verso l'innovazione industriale. La produzione scientifica complessiva & eccellente, come anche la
selezione delle pubblicazioni presentate. Il progetto presentato & eccellente, ben contestualizzato
nella letteratura; I'impatto clinico e il piano di fattibilita sono ben articolati.

Il profilo complessivo risulta eccellente.

Td A2680A2

Il candidato 1 ha conseguito un dottorato in Sciences Mecaniques, Acoustique,
Electronique et Robotique in Francia, ha svolto il suo Post-doc ad Harvard, dopo un periodo di due
anni in azienda. E attualmente ricercatore (RTD-A) presso I'lstituto di Biorobotica della Scuola
Superiore Sant’Anna. La sua attivita di ricerca & pienamente congruente con il settore concorsuale
09/G2. La sua attivita di formazione e di ricerca & molto buona. Buona la partecipazione a progetti
internazionali, non presenta ancora esperienze di coordinamento di progetti di ricerca. L’attivita
editoriale & discreta, & stato relatore in alcuni eventi internazionali. Ha ricevuto un premio
internazionale. L’attivita didattica & ancora limitata, ha svolto numerosi seminari, con esperienze di
supervisione di tesi di studenti di laurea magistrale. Si segnala la titolarita di un brevetto esteso
internazionalmente. La produzione scientifica complessiva & buona, la selezione delle pubblicazioni
presentate & molto buona. Il progetto presentato & buono, anche se non dettaglia il programma di
ricerca ma delinea in modo pil ampio le proprie aspirazioni di ricerca.

Il profilo complessivo risulta buono.

"Tol NA3A15¢0

Il candidato . ha conseguito un dottorato in Biorobotics, ha svolto vari periodi Post-doc
in istituzioni di rilievo nazionale, tra cui IIT, CNR, Univ Di Cagliari. E attualmente post-doc presso
IIstituto di Biorobotica della Scuola Superiore Sant’Anna. La sua attivita di ricerca & pienamente
congruente con il settore concorsuale 09/G2. La sua attivita di formazione e di ricerca & eccellente.
Buona la partecipazione a progetti, presenta iniziali esperienze di coordinamento di progetti di
ricerca (WP leader) e di supervisione di un dottorando. L'attivita editoriale ¢ discreta, € stato
relatore in alcuni eventi internazionali e nazionali. Non riporta premi. L'attivita didattica & molto
buona, con titolarita di corsi, numerose esperienze di seminari, e con esperienze di supervisione di
tesi di studenti di laurea magistrale. Rilevante la titolarita di brevetti, anche estesi
internazionalmente. La produzione scientifica complessiva & buona, |a selezione delle pubblicazioni
presentate & molto buona. Il progetto presentato & ottimo, ad alto rischio, ben contestualizzato
nella letteratura, 'impatto clinico & ben articolato, il piano di implementazione & molto ambizioso.



Il profilo complessivo risulta molto buono.

VALUTAZION! MARTINOIA

Td A302143

ha svolto un dottorato congiunto in Biomedical Sciences (University of Liege, Belgium)
e in Statistical Data Analysis (University of Ghent, Belgium) e un periodo di post-doc alla Purdue
University negli USA e poi presso EPFL a Losanna in Svizzera. La sua attivita di ricerca e pienamente
congruente con il settore concorsuale 09/G2, e la sua attivita di formazione e di ricerca e ottima.
Ottima la capacita di attrarre fondi con ruoli anche da Pl anche in considerazione della giovane eta
accademica. |l candidato riporta gia numerose esperienze di supervisione di studenti di dottorato e
di post-doc. Molto buona Iattivita editoriale e ampia la rete di rapporti internazionali. Discreta
I’attivita didattica con corsi solo a livello di dottorato. Le pubblicazioni scientifiche e i parametri
bibliometrici in rapporto all’etd accademica sono ottimi con punte di eccellenza per la presenza di
svariate pubblicazioni su riviste ad alto impatto. Buona la selezione delle pubblicazioni presentate
purtroppo con solo 10 pubblicazioni su rivista. Ottimo il progetto anche se manca di articolazione
specifica e piano di lavoro.

Il profilo complessivo risulta ottimo.

Id A340284

i ha un dottorato in Bioingegneria. Ha poi svolto un periodo di post- doc
presso la University Health Network a Toronto (Canada). E’ attualmente ricercatore (RTD-A) presso
IIstituto di Biorobotica della Scuola Superiore Sant’Anna. La sua attivita di ricerca & pienamente
congruente con il settore concorsuale 09/G2, e la sua attivita di formazione e di ricerca € ottima.
Buona la capacita di attrarre fondi e ottima la partecipazione come co-Pl o collaboratore a svariati
progetti di ricerca anche internazionali. Molto buona la sua attivita editoriale e da relatore a
congressi compresa |’organizzazione di eventi scientifici di rilievo internazionale. L’attivita didattica
& discreta e relativa soprattutto ad attivita di tipo seminariale o di supporto a corsi. La produzione
scientifica nel suo complesso & ottima cosi come gli indicatori bibliometrici. Le pubblicazioni
presentate sono molto buone su riviste alcune con ottima collocazione editoriale. Il progetto
presentato sembra fare riferimento ad attivita in parte gia in corso; & presentato in maniera efficace
e risulta molto buono.

Il profilo complessivo risulta molto buono.

Td A343504



Il candidato possiede un dottorato in Ingegneria Industriale svolto all’Universita di
Parma. dove & attualmente ricercatore (RTD-A). La sua attivita di ricerca & non tutta congruente con
il settore concorsuale 09/G2 mentre la sua attivita di formazione e di ricerca fortemente improntata
al trasferimento tecnologico & buona. Anche I'attivitd progettuale & sostanzialmente rivolta a
progetti di trasferimento tecnologico. Discreta risulta I'attivita editoriale con la presenza di relazione
in congressi internazionali. L’attivita didattica & riferita a moduli di corsi, in corsi di laurea afferenti
al Dipartimento di Medicina e Chirurgia e risulta buona. Molto buona la capacita e I'esperienza di
trasferimento dei prodotti della ricerca verso I'innovazione industriale. Le pubblicazioni scientifiche
risultano complessivamente di buon livello e buona la selezione delle pubblicazioni presentate. Il
progetto presentato manca degli sviluppi e della contestualizzazione scientifica.

Il profilo complessivo risulta discreto.

Td A20#+u 80

possiede un dottorato in Biomedical Signals and Systems presso la Chalmers
University in Svezia dove lo stesso candidato ha svolto poi periodi di post-doc. E’ attualmente Marie
Sktodowska-Curie Post-doc Fellow presso I'lstituto di Biorobotica della Scuola Superiore Sant’Anna.
La sua attivita di ricerca & pienamente congruente con il settore concorsuale 09/G2. La sua attivita
di formazione avanzata e di ricerca si & svolta all’estero e risulta molto buona. La capacita
progettuale & ancora limitata ma certamente rilevante il progetto con cui & arrivato all’Istituto di
Biorobotica della Scuola Sant’Anna. L'attivitd editoriale & buona, con la presenza di relazioni in
congressi internazionali. L’attivita didattica anche se limitata a supporto a corsi risulta buona, buona
anche P'esperienza nella supervisione di studenti di laurea magistrale. La produzione scientifica &
molto buona, la selezione delle pubblicazioni presentate & ottima. Il progetto presentato &
sviluppato come “research and teaching statement” e non come un progetto di ricerca. Mancano
quindi la parte di implementazione e di piano di lavoro. E' comunque complessivamente
apprezzabile e buono.

Il profilo complessivo risulta molto buono.

Candidata SARA MOCCIA

Sara Moccia ha conseguito un dottorato europeo in Ingegneria Biomedica presso il Politecnico di
Milano. Dal 2021 occupa il ruolo di ricercatrice (RTD-A) presso I'Istituto di Biorobotica della Scuola
Superiore Sant’Anna dal 2021. La sua attivita di ricerca & pienamente congruente con il settore
concorsuale 09/G2. La sua attivita di formazione e di ricerca svolta sostanzialmente in Italia risulta
molto buona. La candidata ha ottime capacita progettuali con gia il coordinamento di progetti di
ricerca sia nazionali che internazionali. Ottima la supervisione di dottorandi e post-doc anche in
considerazione dell’etd accademica. Ottima ’attivitd editoriale con la qualepartecipa a comitati
editoriali di riviste internazionali. La candidata ha inoltre svolto numerose relazioni in contesti
internazionali e ha partecipato all’organizzazione di eventi scientifici internazionali anche in
considerazione della giovane etd accademica. L'attivita didattica e ottima con titolarita di corsi e
didattica seminariale. Ampia I'esperienza nella supervisione di tesi di studenti di laurea magistrale.



La numerositd delle pubblicazioni scientifiche potrebbe essere considerata eccessiva in
considerazione della giovane eta accademica e spiegabile con Iattivita scientifica di tipo
metodologico e le evidenti capacita di networking e di coordinamento delle attivita di gruppi.
L’attivita scientifica nel suo complesso & da ritenersi quindi ottima, cosi come la selezione delle
pubblicazioni presentate. Il progetto presentato & ottimo con chiaro riferimento allo stato dell’arte
agli impatti e alla fattibilita.

Il profilo complessivo risulta ottimo.

Td AT680AL _

Il candidatc ha ottenuto un dottorato in Sciences Mecaniques, Acoustique,
Electronique et Robotique all’Universita Pierre e Marie Curie in Francia, e ha svolto il suo Post-doc
ad Harvard per circa due anni e mezzo. E’ attualmente ricercatore (RTD-A) presso llstituto di
Biorobotica della Scuola Superiore Sant’Anna. L’attivita di ricerca del candidato e pienamente
congruente con il settore concorsuale 09/G2. La sua attivita di formazione e di ricerca & molto buona
in relazione alla sua et3 accademica e al fatto che ha avuta un’esperienza in azienda per due anni.
La partecipazione a progetti & molto buona anche se con ruoli non di coordinamento e
generalmente come collaboratore alla ricerca. L'attivita editoriale & ancora limitata mentre ha avuto
esperienze come relatore in alcuni eventi internazionali. L'attivita didattica & anch’essa limitata e
legata allo svolgimento di seminari con qualche esperienza di supervisione di tesi di studenti di
laurea magistrale. La produzione scientifica complessiva & buona, e molto buona risulta la selezione
delle pubblicazioni presentate su rivista. Il progetto presentato & molto buono anche se non
propriamente strutturato come progetto di ricerca. La sezione di impatto ¢ chiara e ben articolata
mentre il piano di lavoro & solo accennato.

Il profilo complessivo risulta buono.

Id  A312560

[ ha ottenuto un dottorato in Tecnologie Innovative alla Scuola Superiore Sant’Anna. Ha
svolto vari periodi Post-doc in istituzioni di rilievo nazionale (lIT e CNR). Dal 2019 é post-doc presso
IIstituto di Biorobotica della Scuola Superiore Sant’Anna. La sua attivita di ricerca & pienamente
congruente con il settore concorsuale 09/G2. La sua attivita di formazione e di ricerca & molto
buona. La partecipazione a progetti & buona con prime parziali esperienze di coordinamento in
progetti di ricerca internazionali e la supervisione di un dottorando. L’attivita editoriale & ancora
limitata; & stato relatore in alcuni eventi internazionali e nazionali. Molto buona !"attivita didattica,
con alcuni incarichi per corsi curriculari anche se non riferiti a corsi di Ingegneria. Buona I"attivita di
trasferimento tecnologico con la titolarita di brevetti, anche internazionali. La produzione scientifica
complessiva & buona, la selezione delle pubblicazioni presentate & molto buona. Il progetto
presentato & ottimo, ad alto rischio e potenziale impatto, ben inserito nello stato dell’arte del
settore e con un piano di implementazione molto, forse troppo, ambizioso.

Il profilo complessivo risulta buono.



VALUTAZIONI CONFORTO

Td 4307 4}y,

ricopre attualmente una posizione di tipo post-doc presso EPFL in Svizzera.
Precedentemente, dopo il dottorato congiunto in Biomedical Sciences (University of Liege, Belgium)
ein Statistical Data Analysis (University of Ghent, Belgium), ha passato un periodo di post-doc alla
Purdue University. L’attivita didattica, con corsi solo a livello di dottorato, & discreta. La sua attivita
di ricerca & pienamente congruente con il settore concorsuale 09/G2 e buona & la capacita di
attrarre fondi. Ha supervisonato alcuni studenti di dottorato e di post-doc. Buone I'attivita editoriale
e la rete di rapporti internazionali. Le pubblicazioni scientifiche e i parametri bibliometrici sono
ottimi. Presenta 10 pubblicazioni su rivista. Ottimo il progetto anche se manca di articolazione
progettuale e piano di lavoro.

Il profilo complessivo risulta ottimo.

Tk ASA0784-

& attualmente ricercatore (RTD-A) presso I'Istituto di Biorobotica della Scuola
Superiore Sant’Anna. Precedentemente, dopo un dottorato in Bioingegneria, ha svolto un periodo
di post- doc presso la University Health Network a Toronto {Canada). L'attivita didattica, relativa
soprattutto ad attivita di tipo seminariale o di supporto a corsi, € molto buona. L’attivita di ricerca &
pienamente congruente con il settore concorsuale 09/G2, con ottima capacita di attrarre fondi e
buone partecipazioni a progetti internazionali. L'attivita di organizzazione di eventi scientifici di
rilievo internazionale @ molto buona. La produzione scientifica complessiva e gli indicatori
bibliometrici sono molto buoni. Le pubblicazioni presentate sono ottime e molte sono pubblicati su
riviste con ottima collocazione editoriale. Il progetto presentato & moito buono.

Il profilo complessivo risulta ottimo

Td 4343504

& attualmente ricercatore (RTD-A) presso I'Universita di Parma. Ha conseguito un
dottorato in Ingegneria Industriale presso I’'Universita di Parma. L'attivita didattica, riferita a moduli
di corsi, in corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Medicina e Chirurgia, risulta buona. L'attivita
di ricerca & parzialmente congruente con il settore concorsuale 09/G2. Presenta una buona attivita
di formazione e di ricerca fortemente improntata al trasferimento tecnologico. L'attivita progettuale
si rivolge quasi esclusivamente a progetti di trasferimento tecnologico. L’attivita editoriale &
discreta. Le pubblicazioni scientifiche sono di buon livello e buona la selezione delle pubblicazioni
presentate. |l progetto presentato non riporta un’adeguata contestualizzazione e non descrive i
possibili sviluppi.



Il profilo complessivo risulta discreto.

Id AL0+ud0

¢ attualmente Marie Sklodowska-Curie post-doc Fellow presso ['lstituto di
Biorobotica della Scuola Superiore Sant’Anna. Precedentemente, dopo un dottorato in Biomedical
Signals and Systems presso la Chalmers University in Svezia, ha svolto periodi di post-doc presso la
medesima universitd. L'attivitd didattica, limitata a supporto a corsi, risulta buona, cosi come
I'esperienza nella supervisione di studenti di laurea magistrale. L'attivita di ricerca & pienamente
congruente con il settore concorsuale 09/G2. 'attivita di formazione avanzata e di ricerca, svolta
prevalentemente all’estero, risulta molto buona mentre & ancora limitata la sua esperienza
progettuale. L'attivitd editoriale & buona. La produzione scientifica & molto buona cosi come la
selezione delle pubblicazioni presentate. Il progetto di ricerca non rispetta pienamente i canoni di
un progetto di ricerca ma & comunque apprezzabile nel contenuto.

Il profilo complessivo risulta molto buono.

Candidata SARA MOCCIA

Sara MOCCIA & attualmente ricercatrice (RTD-A) presso IIstituto di Biorobotica della Scuola
Superiore Sant’Anna. Ha conseguito un dottorato europeo in Ingegneria Biomedica presso il
Politecnico di Milano. L’attivitd didattica, composta sia da corsi in titolarita che da seminari, &
eccellente. Ampia & I'esperienza nella supervisione di tesi di studenti di laurea magistrale. L'attivita
di ricerca & pienamente congruente con il settore concorsuale 09/G2 & di importante entita. La sua
attivita di formazione e di ricerca svolta sostanzialmente in Italia risulta ottima e appare essere stata
utile alla implementazione di reti internazionali di collaborazione. L'attivita editoriale e quella di
organizzazione di eventi scientifici internazionali sono ampie. L’attivita scientifica nel suo complesso
& eccellente. Ottima la scelta delle pubblicazioni presentate. Il progetto di ricerca & eccellente.

Il profilo complessivo risulta eccellente,

Ta AZEROAZ

| & attualmente ricercatore (RTD-A) presso I'Istituto di Biorobotica della Scuola
Superiore Sant’Anna. Precedentemente, dopo un dottorato in Sciences Mecaniques, Acoustique,
Electronique et Robotique all’Universita Pierre e Marie Curie in Francia, ha svolto un periodo di post-
doc ad Harvard. Lattivitd didattica & limitata allo svolgimento di qualche seminario. Ha
supervisionato alcune tesi di studenti di laurea magistrale. L'attivita di ricerca del candidato &
pienamente congruente con il settore concorsuale 09/G2. La sua attivita di formazione e di ricerca
& buona e si affianca ad un periodo di lavoro in azienda. Nella partecipazione a progetti non
documenta ancora ruoli di coordinamento. L’attivitd editoriale & ancora limitata. La produzione
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scientifica complessiva & buona, cosi come le pubblicazioni presentate. Il progetto di ricerca
presentato & molto buono.

Il profilo complessivo risulta buono.

Td A3472560

attualmente & post-doc presso I'Istituto di Biorobotica delta Scuola Superiore
Sant’Anna. Precedentemente, dopo un dottorato in Tecnologie Innovative alla Scuola Superiore
Sant’Anna, ha svolto vari periodi post-doc in vari enti di ricerca nazionali.

L'attivita didattica, con incarichi in corsi curriculari (non sempre in corsi di Ingegneria) e numerosi
seminari, € molto buona. L'attivita di ricerca & pienamente congruente con il settore concorsuale
09/G2. Lattivita di formazione e di ricerca & molto buona. La partecipazione a progetti vede alcune
prime esperienze di coordinamento internazionali e la supervisione di un dottorando. L’attivita
editoriale & ancora limitata. Lattivita di trasferimento tecnologico & molto buona. La produzione
scientifica complessiva & buona; la selezione delle pubblicazioni presentate & molto buona. I
progetto presentato & ottimo.

Il profilo complessivo risulta molto buono.



Allegato 2 — giudizi collegiali

A30L i+,

Ii candidato , nel periodo ottobre 2012 — settembre 2016, ha svolto in Belgio un
dottorato congiunto fra L'universita di Liége e Universita di Ghent e un percorso post- dottorale alla
Universitd Purdue negli USA. E’ attualmente ricercatore a EPFL grazie ad un Grant Ambizione, a
proprio nome. La sua attivita di formazione e di ricerca & eccellente. Eccellente la capacita di attrarre
fondi e coordinare progetti. L'attivitd editoriale & molto buona, si nota ampia esperienza di relazioni
internazionali. L'attivita didattica & buona, con titolarita di corsi a livello dottorale. Non documenta
esperienza di trasferimento dei prodotti della ricerca verso I'innovazione industriale. La produzione
scientifica complessiva & eccellente, come documentato anche dagli indicatori bibliometrici.
Presenta solo 10 pubblicazioni; le pubblicazioni presentate sono molto buone. Il progetto
presentato & molto buono, anche se manca di articolazione propria di progetto e piano di
implementazione.

Il giudizio complessivo € OTTIMO.

A340184

Il candidato nel periodo gennaio 2013 - maggio 2016, ha svolto un dottorato in
Bioingegneria dall’'Universita di Bologna. Ha svolto un periodo di post-doc presso la University
Health Network a Toronto (Canada) per circa 5 anni. E’ ricercatore (RTD-A) presso I'lstituto di
Biorobotica della Scuola Superiore Sant’Anna dal 2021.

La sua attivita di ricerca & pienamente congruente con il settore concorsuale 09/G2, e la sua attivita
di formazione e di ricerca & ottima. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca anche se non &
ancora documentata una capacita di attrarre fondi e coordinare progetti. Si rilevano esperienze di
supervisione di dottorandi. Ha ricevuto alcuni premi nazionali durante il suo post-doc in Canada.
Non documenta esperienza di trasferimento dei prodotti della ricerca verso ['innovazione
industriale. Molto buona la sua attivitd editoriale e da relatore a congressi, compresa
I'organizzazione di eventi scientifici di rilievo internazionale.

La produzione scientifica nel suo complesso & ottima cosi come gli indicatori bibliometrici. H
progetto presentato sembra fare riferimento ad attivita in parte gia in corso; € presentato in
maniera efficace e risulta molto buono.

Le pubblicazioni presentate sono molto buone, alcune con ottima collocazione editoriale.

L’attivita didattica & discreta e relativa soprattutto ad attivita di tipo seminariale o di supporto a
corsi.

Il giudizio complessivo € MOLTO BUONO.
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A24550A

Il candidato possiede un dottorato in Ingegneria Industriale svolto nel periodo
gennaio 2014 —~ dicembre 2016 all'Universita di Parma, dove & attualmente ricercatore (RTD-A) dal
2021.

La sua attivita di ricerca & non tutta congruente con il settore concorsuale 09/G2 e la sua attivita di
formazione e di ricerca risuita fortemente improntata al trasferimento tecnologico. Discreta risulta
I'attivita editoriale con la presenza di relazioni in congressi internazionali. Ha ricevuto premi
nazionali, principalmente legati ad attivita di innovazione. L'esperienza di trasferimento dei prodotti
della ricerca verso linnovazione industriale & eccellente, ha fondato due start-up, & stato
responsabile dellinnovazione (Innovation Manager) nell’Universita di Parma ed ¢ titolare di un
brevetto.

Uattivitd didattica & riferita alla titolaritd di moduli di corsi, in corsi di laurea afferenti al
Dipartimento di Medicina e Chirurgia, e risulta molto buona.

La produzione scientifica nel suo complesso & buona cosi come gli indicatori bibliometrici.

Le pubblicazioni scientifiche risultano complessivamente di livello buono e buona la selezione delle
pubblicazioni presentate.

Il progetto presentato & generico manca degli sviluppi e della contestualizzazione scientifica.

Il giudizio complessivo & discreto, non si evidenzia ancora una maturita scientifica adeguata alla
posizione a bando.

AZ0%uB0

, nel periodo ottobre 2014 - maggio 2019, ha svolto, un dottorato
industriale presso la Chalmers University in Svezia, paese dove ha svolto il suo post-doc. Dal 2022, e
Marie Skiodowska-Curie Post-doctoral Fellow presso I'Istituto di Biorobotica della Scuola Superiore
Sant’Anna.

La sua attivita di formazione e di ricerca & ottima, ha svolto un periodo di lavoro in azienda. Ha
ricevuto alcuni premi. Durante il dottorato ha servito come teaching assistant presso Chalmers
University, si sottolinea un’ampia esperienza di supervisione di tesi di studenti di laurea magistrale.
Non ha esperienza di titolarita di corsi.

Si segnala la titolaritd di un brevetto esteso internazionalmente. La produzione scientifica
complessiva & ottima, la selezione delle pubblicazioni presentate & ottima. Il progetto presentato e
buono, anche se non dettaglia il programma di ricerca ma delinea in modo pili ampio le proprie
aspirazioni di ricerca.
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Il giudizio complessivo risulta MOLTO BUONO.

Candidata SARA MOCCIA

La candidata SARA MOCCIA ha conseguito un dottorato Ingegneria Biomedica svolto, nel periodo
maggio 2015 — aprile 2018, presso il Politecnico di Milano, svolgendo la sua attivita di ricerca presso
[IT. Ha svolto un periodo post-doc presso I’'Universita Politecnica delle Marche. E dal 2021 ricercatrice
(RTD-A) presso I'Istituto di Biorobotica della Scuola Superiore Sant’Anna. La sua attivita di formazione
e di ricerca @ molto buona. Presenta esperienze significative di coordinamento di progetti di ricerca,
la partecipazione a numerosi progetti e la supervisione di alcuni dottorandi. Lattivita editoriale
eccellente. Documenta la partecipazione all'organizzazione di eventi scientifici internazionali. Ha
ricevuto vari premi internazionali e nazionali. Ha una vasta esperienza didattica, anche di titolarita e
co-titolaritd di corsi; significativa & anche I'esperienza di didattica seminariale e di supervisione di
studenti.

Non documenta esperienza di trasferimento dei prodotti della ricerca verso linnovazione
industriale. La produzione scientifica complessiva & eccellente, come anche la selezione delle
pubblicazioni presentate. Il progetto presentato e eccellente, ben contestualizzato nella letteratura;
I'impatto clinico e il piano di fattibilita sono ben articolati.

Il giudizio complessivo risulta ECCELLENTE.

A2 68042

Il candidato . ha ottenuto un dottorato in Sciences Mecaniques, Acoustique,
Electronique et Robotique svolto nel periodo gennaio 2014 — marzo 2017, all'Universita Pierre e
Marie Curie in Francia, e ha svolto il suo Post-doc ad Harvard per circa due anni e mezzo. Da inizio
2023 @ ricercatore (RTD-A) presso I'lstituto di Biorobotica della Scuola Superiore Sant’Anna.

L’attivita di ricerca del candidato & pienamente congruente con il settore concorsuale 09/G2. La sua
attivita di formazione e di ricerca & molto buona in relazione al fatto che ha avuta un’esperienza in
azienda di due anni. La partecipazione a progetti & molto buona anche se con ruoli non di
coordinamento e generalmente come collaboratore alla ricerca. L'attivita editoriale e ancora
limitata mentre ha avuto esperienze come relatore in alcuni eventi internazionali. Ha ricevuto un
premio internazionale ed & titolare di un brevetto internazionale.

La produzione scientifica complessiva & buona e buoni sono gli indicatori bibliometrici.

Molto buona risulta la selezione delle pubblicazioni presentate su rivista, anche se limitata a solo
10 lavori, e 2 lavori a congresso.
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Il progetto presentato & molto buono anche se non propriamente strutturato come progetto di
ricerca. La sezione di impatto & chiara e ben articolata mentre il piano di lavoro e solo accennato

L'attivita didattica & anch’essa limitata e legata allo svolgimento di seminari con qualche
esperienza di supervisione di tesi di studenti di laurea magistrale.

Il giudizio complessivo risulta BUONO.

A342560

Il candidato \ ha conseguito un dottorato in Biorobotics, svolto nel periodo novembre
2011 - giugno 2015, e ha svolto vari periodi post-doc in istituzioni di rilievo nazionale, tra cui IIT,
CNR, Univ Di Cagliari e & stato docente in una scuola media per un anno scolastico. E dal 2019 post-
doc presso V'Istituto di Biorobotica della Scuola Superiore Sant’/Anna. La sua attivita di formazione e
di ricerca & eccellente. Buona la partecipazione a progetti, presenta iniziali esperienze di
coordinamento di progetti di ricerca (WP leader) e di supervisione di un dottorando. Uattivita
didattica & molto buona, con titolaritd di corsi, numerose esperienze di seminari, e con esperienze
di supervisione di tesi di studenti. Rilevante la titolarita di brevetti, anche estesi internazionalmente.
La produzione scientifica complessiva & buona, la selezione delle pubblicazioni presentate & molto
buona. Il progetto presentato & ottimo, ad alto rischio, ben contestualizzato nella letteratura,
I'impatto clinico & ben articolato, il piano di implementazione & molto ambizioso.

il giudizio complessivo € MOLTO BUONO.



SELEZIONE PUBBLICA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI
RICERCATORE/RICERCATRICE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI
DELL’ARTICOLO 24, COMMA 3, LETT. B DELLA LEGGE 240/2010, NELLA
VERSIONE PREVIGENTE L’ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 79/2022,
CONREGIME DI TEMPO PIENO, DI DURATA TRIENNALE, PER LE ATTIVITA’
DEL DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA IN ROBOTICA LA. PRESSO LA
CLASSE ACCADEMICA DI SCIENZE SPERIMENTALI E APPLICATE PRESSO
L’ISTITUTO DI BIOROBOTICA DELLA SCUOLA SUPERIORE SANT'ANNA PER
IL SETTORE CONCORSUALE 09/G2 ¢“BIOINGEGNERIA - SETTORE
SCIENTIFICO DISCIPLINARE ING-INF/06 “BIOINGEGNERIA ELETTRONICA
E INFORMATICA”, BANDITA CON D.R. N. 367 DEL 31 MAGGIO 2023.

VERBALE DELLA QUARTA RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della selezione pubblica per la stipula di un contratto di
ricercatore/ricercatrice a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lett. B della
legge 240/2010, nella formulazione previgente Ientrata in vigore della legge 79/2022, con
regime di tempo pieno, di durata triennale, per le attivita del Dipartimento di Eccellenza in
Robotica I.A. presso la Classe Accademica di Scienze Sperimentali e Applicate presso
I’Istituto di BioRobotica nel Settore Concorsuale 09/G2 “Bioingegneria” - Settore Scientifico
Disciplinare ING-INF/06 “Bioingegneria Elettronica e Informatica”, nominata con D.R. n. 575
del 30 agosto 2023 e composta da:

e Profssa Silvia Conforto, Ordinaria del Settore Concorsuale 09/G2
“Bioingegneria” - Settore Scientifico Disciplinare ING-INF/06 “Bioingegneria
Elettronica e Informatica” presso I’Universita degli Studi Roma Tre;

e Prof. Sergio Martinoia, Ordinario del Settore Concorsuale 09/G2 “Bioingegneria”
- Settore Scientifico Disciplinare ING-INF/06 “Bioingegneria Elettronica ¢
Informatica” presso I’Universita degli Studi di Genova,

e Prof.ssa Alessandra Laura Giulia Pedrocchi, Ordinaria del Settore Concorsuale
09/G2 “Bioingegneria” - Settore Scientifico Disciplinare ING-INF/06
“Bioingegneria Elettronica e Informatica” presso il Politecnico di Milano, membro
designato dall’Istituto di BioRobotica;

si & riunita la quarta volta il giorno 4 dicembre 2023 alle ore 10.00 presso la Sala Riunioni,
posta al II° piano di Palazzo Toscanelli in Via Santa Cecilia n. 3, Pisa.

La Presidente, constatato che tutti i membri della commissione sono collegati, dichiara aperta
la seduta e comunica che scopo della odierna seduta & lo svolgimento delle discussioni
pubbliche tra la commissione e i candidati regolarmente convocati dalla Scuola.

La Commissione prende atto che non risultano trasmesse rinunce.

Alle ore 10:20 la Commissione accerta che sono presenti n. 4 candidati, li invita ad entrare
in aula e procede alla loro identificazione, invitandoli ad apporre le loro firme sul foglio che
viene allegato Sub 1 al presente verbale. Risulta assente 4 A%02 I.{JL;

La Commissione accerta altresi che la candidata Dott.ssa Sara Moccia ¢ collegata dalla
propria abitazione in Fermo (FM) al link



https://santannapisa.webex.com/santannapisa/j.php?MTID=mbc828291c3f15d16{3e6¢006f
d5bd67c. La possibilita di collegamento da remoto ¢ stata concessa dall’ Amministrazione
alla Dott.ssa per ragioni inerenti alla tutela della maternita.

La Commissione chiede alla dottoressa di mostrare il suo documento di identita i cui estremi
vengono annotati nell’allegato 1 € ne accerta la corrispondenza con quello allegato alla
domanda.

La Commissione comunica loro che effettuera le discussioni procedendo in ordine alfabetico.
La Commissione constata che oltre ai candidati non sono presenti altri interessati.

. . . . - , . o e . . . .
La Commissione invita A 5,40 8 | a discutere i titoli, le pubblicazioni, le sue
esperienze di ricerca e il progetto presentato. La discussione avviene parzialmente in lingua
inglese, al fine di accertane la conoscenza.

La Commissione invita A 201 30 a discutere i titoli, le pubblicazioni, le sue
esperienze di ricerca e il progetto presentato. La discussione avviene parzialmente in lingua
inglese, al fine di accertane la conoscenza.

-

La Commissione invita la Dott.ssa Sara Moccia a discutere i titoli, le pubblicazioni, le sue-

esperienze di ricerca e il progetto presentato. La discussione avviene parzialmente in lingua*

inglese, al fine di accertane la conoscenza.

La Commissione invita /( 268 @A Z a discutere i titoli, le pubblicazioni, le sue
esperienze di ricerca e il progetto presentato. La discussione avviene parzialmente in lingua
inglese, al fine di accertane la conoscenza.

La Commissione invita ﬂ 34 b d 560 a discutere i titoli, le pubblicazioni, le
sue esperienze di ricerca e il progetto presentato. La discussione avviene parzialmente in
lingua inglese, al fine di accertane la conoscenza.

Al termine delle discussioni, la Commissione invita tutti i candidati a lasciare la seduta e
continua la riunione a porte chiuse.

Dopo approfondito confronto, attribuisce, secondo i criteri stabiliti nella prima riunione, ai
titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati e alla valutazione complessiva
della produzione scientifica il punteggio riportato nell’ Allegato 2.

La Commissione riepiloga quindi i punteggi attribuiti e riportati nell’ Allegato -2

Cognome e| Id domanda| Valutazione | Valutazione Valutazione Totale
nome Titoli complessiva pubblicazioni
produzione
scientifica
1310281 20,33 13,73 32,64 66,70

1207480 21,44 10,80 32,01 64,26




Moccia Sara | 1282420 33,55 20,00 34,88 88,43
1268012 14,62 9,84 29,62 54,08
1312560 17,62 11,06 29,37 58,05

La Commissione indica quindi, quale vincitrice della presente selezione la dott.ssa SARA

MOCCIA.

La Commissione dichiara chiusi i lavori e incarica la Segretaria di consegnare copia firmata
del presente verbale alla U.O. Personale docente e di supporto alla Ricerca, corredato delle
dichiarazioni di adesione degli altri membri della Commissione al fine di trasmettere gli atti

alla Rettrice perché ne accerti con proprio decreto la regolarita formale.

La seduta ¢ tolta alle ore 15:00.

LA COMMISSIONE




ALLEGATO 2

Punteggi dettagliati

A'(tlv.lté 4 _ Direzionegruppi  Brevettie Attivita
S formazione, di . - Premie
CANDIDATO Dottorato Attivita didattica B N diricercae fund technology editoriale e At
EIEHE raising transfer direlatore ! VALUTAZIONE
progettuale TITOLI

Produzione PRODUZIONE
scientifica SCIENTIFICA
complessiva  COMPLESSIVA

Progetto
diricerca

CANDIDATO

4203480

MOCCIA 8,00 12,00 20,00
4168012 | s9 3,93 9,84
L A2 560 773 3,33 11,06




A50L Uty
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11

12

shapes of newborn cry melody,” Biomedical Signal Processing and Control, vol. 45, pp. 174-181,2018

TITOLO E/O NUMERO/CODICE IDENTIFICATIVO DEL PAPER NELLA DOMANDA

M. Doty ., P. Eftekher, D J. Fleet, and J. Zarif(a, “Grasp Analysis in the Home Environmenl as o Measure of Hand
TFunction Afler Ccrvlr:nl Spinal Cord Injury,” Neururclmhdnnumnnd Neura| Repmr an 37 o A P 466 474 2023

and ) Zoriffa, * Analysis of the hands in cgocentric vision: A survey,” IEEE Trnnmclwns on Putlern Annlysls and
‘Machine Intelligence, vol 45, no. 6, pp. 6846 — 6866, 2023

..M Dousty, S. L. Hitzig, B. C Craven, S. Kalsy-Ryan, and J. ZsrifTa, “Measuring hand use in the home after cervicnl

*spina} cnrd injury using egocentric wdco," Journal of Neurolmumn vol 39 no. 2] -24, 2022

, S. Smooui, and C. M. Stecle, ** Automa led phnryngenl phase dclecuun and bolus loca hznmm in vldeoﬂllurnscop;c
swnllo\vmg study: Killing two birds wilh one stonc?” Computer Methods and Programs in Biomedicine, vol 225, 107058, 2022

.. P. Gondhi, D, Sulton, and C. M. Sieele, “Bolus Texture Tesling as a Clinical Method for Evaluating Food Oral Processing
_rnnd Clmkmg Risk: A pllol stud; Amcncnn Jnunlnlol‘Spechl Lnngunge Fnllwlogy. vol 3I no. 6, pp 2806—2816 2022 !
G Balbinol, R o PcdnmSchucIl. “The post-strok: iplegic rodent ion: a fromewark (or I'orehmbmovemcnl
‘quullly assessment ||su1g Lulzmnhcs . Curreanmlucnls vol 2, PP c369 2022

) , S, Reznei, D. L. Guarin, M. Kulkarni, D. Lim, M. Boulos, L, Zinman, Y. Yunusove, and B Tunu “A Ncw Dnlnsel for
Faciol Motion Analysis in Individuals with Neurological Disorders,” IEEE Journal of Biomedicul nnd Health Informatics, vol 25, no. .
4, pp. 1111-1119, 2021

Aulomated detection and classification of busic

.. Melino, R Villevoye, M. Kalenga, and S. Orlandi,

JR Green,J. Wang, T F. Campbell, L. Ziunan, and Y. Yunusova, “Kinemalic features of jaw and lips distinguish
symplom:lk fram pre-symplomatic stages of bulbar decline in amyotrophic lateral sclerosis,” Journal of Speech, Language, ond
,chnng Raseurch, vol. 61, pp. 1118-1129, 2018.
;S Orlandi, JEF. l’inschn nnd C Mnnl'rcth “Tcslmg sol'lwnrc lools l'or ncwbomcry unnlysls usmg synlhnuc slgnuls
Bmmcdl:ul&guul Proccssmg nnd Comml vul 37 PP 16-22, 2017
' , 8. Orlandi, H.J. Escalonte, F. Giovannelli, M. Cincolla, CA Iccn:n Gaicia, P Vnnm G. Zn:cnm and C, Mml’rcﬂn
;" Analysis ol‘ facinl expressions in Parkinson’s disense through video-bused -aiionmafe: methods,” Journal of Neuroscience Methods,
«vol. 281, pp. 7-20,2017.
3 .F. Gi i, S. Orlandi, S D M. Cincotla, P. Vnnm KCInnmmonu A Borgleresi, G. Zuccnm nndC
.:Munl'redi. “Automatic identification of dysprosody in idiopathic Parkinson's discase,” Biomedicul Signal Processing and Control, vol. '
17, fp. 4784, 2015 i

32,64

TOT (Max: 3,4):

1,93
3,14
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3,26

2,84

2,60

2,70

2,88

3,01

2,60

2,79



A lo_l;u 80 TITOLO E/O NUMERO/CODICE IDENTIFICATIVO DEL PAPER NELLA DOMANDA TOT (Max: 3,4}

Ortiz-Catalan, M., Wessberg, J., ' .., Naber, A., Branemark, R. F d Stimulation of Peripheral
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